
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 594 del 19/03/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 594 del 19/03/2024

Classifica: 008.03.02 Anno 2024 (Proposta n° 1276/2024)

Oggetto LAVORI DI PIANTUMAZIONE DI PIANTE FORESTALI, 
POSTIME FORESTALE ED ARBUSTI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO DI RINATURALIZZAZIONE AREA GOLENALE DEL 
FIUME ARNO – CIG 9462823891 CUP B72H22010730006 – 
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 
COMMA 2 D.LGS. 50/2016.

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp.73 sub.165 2024 21034 1  25.421,00
imp.73 sub.179 2024 21034 1  20.992,70

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 594 del 19/03/2024

  2 / 5

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n° 2592 del  06/12/2022 è stata disposto di approvare 

l’aggiudicazione efficace dei lavori di piantumazione di piante forestali, postime 

forestale e arbusti nell’ambito del progetto di rinaturalizzazione area golenale del 

Fiume Arno all’impresa Green Service Center srl di Gubbio (PR), strada di Casa 

Sensoli n.12 – C.F. e P.IVA 03819490545 con il ribasso del 18,61% sull’importo di 

gara, così per l’importo complessivo di €. 312.933,25 oltre IVA 22% (euro 128.827,84 

iva inclusa per i lavori di impianto e euro 252.950,72 iva inclusa per manutenzione e 

lavori in economia).

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. 

Geol. Leonardo Ermini incaricato di Posizione Organizzativa Protezione Civile e 

Forestazione;

 che con Docin Prot.789/2024 è stata presentata proposta variazione di bilancio per 

spostamento fondi relativi all’incentivo pari a euro 2.450,76 dal 2025 al 2024;

Ricordato che relativamente alle lavorazioni svolte nel periodo 2023 è stato redatto ai 

sensi dell’art.26 DL 50/2022 e della Legge 197/2022 un SAL aggiuntivo inerente la 

compensazione prezzi pari a 1.022,19 euro oltre IVA, calcolato sui lavori eseguiti;

Preso atto pertanto della necessità di dover procedere a modifica contrattuale Ex art. 

106 del Dlgs 50/2016 rideterminando il quadro economico secondo lo schema 

sottostante:

NATURA VOCI IMPORTO 2022-2023 2024 2025 ANNI SUCC.
SOMME A BASE 

D'APPALTO Lavori di impianto € 121.386,59

Lavori manutenzione 
settennale € 213.182,23

Lavori in economia € 41.562,40

Totale soggetto a ribasso € 376.131,22

Oneri sicurezza € 6.800,05

Totale base d’appalto € 382.931,27

Ribasso 18,61% € 69.998,02

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 312.933,25
A) IMPORTO 

CONTRATTUALE Lavori di impianto € 105.596,59 € 89.411,65 € 16.184,94  

Lavori manutenzione 
settennale € 173.509,02 € 29.330,32 € 41.962,77 € 37.649,68 € 64.566,25

Lavori in economia € 33.827,64 € 33.827,64  

Totale Lavori € 312.933,25 € 118.741,97 € 91.975,35 € 37.649,68 € 64.566,25
B) SOMME A 

DISPOSIZIONE b4: Imprevisti generali € 25.421,00  € 25.421,00  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 594 del 19/03/2024

  3 / 5

Applicazione L.197/22 su 
1^ e 2^ SAL € 1.247,07 € 1.247,07

Concessione idraulica  dt. 
2486/22 € 28,88 € 28,88  

Imprevisti art. 9 decreto 
09/10/2020 € 85.397,59 € 85.397,59  

b7: Spese tecniche:     
Incentivo ex art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 € 6.126,90 € 2.450,76 € 3.676,14

b12: Iva 22% sui lavori € 68.845,31 € 26.123,23 € 20.234,57 € 8.282,93 € 14.204,58

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 187.066,75 € 26.152,11 € 134.750,99 € 11.959,07 € 14.204,58

TOTALE PROGETTO (A+B) € 500.000,00 € 144.894,08 € 226.726,34 € 49.608,75 € 78.770,83

Dato atto che il sal aggiuntivo di adeguamento prezzi redatto ai sensi dell’art.26 DL 

50/2022 e della Legge 197/2022 è dell’importo di euro  1.022,19 + iva per un totale di euro 

1.247,07. Per la copertura si procede con uno spostamento dei fondi sul capitolo 21034/1 

impegno 73/2024 e precisamente si diminuisce di €. 1.247,07 il sub. 165/2024 e si 

incrementa di pari importo  il sub.179/2024.

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:  CIG 9462823891 CUP 
B72H22010730006

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 

della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la 

violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”.

Precisato che l’istruttoria amministrativa condotta da questo Servizio e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024-2026

 l’atto dirigenziale n.980 del 30/03/2023, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

 il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);
 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e Servizi dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 594 del 19/03/2024

  4 / 5

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare la modifica contrattuale ex art. 106 del Dlgs 50/2016 per i 

lavori indicati in premessa a favore della  Green Service Center srl di Gubbio (PR), 

strada di Casa Sensoli n.12 – C.F. e P.IVA 03819490545 per euro 1.247,07 iva 

inclusa

2. di procedere con lo spostamento dei fondi dell’importo pari a euro 1.247,07 

con la diminuzione del sub-impegno 165/2024 imp. 73/2024 sul capitolo 21034/1 e 

l’incremento di pari importo del sub-impegno 179/2024 imp.73 cap. 21034/1

3. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024.

4. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Leonardo 

Ermini

6. di approvare il nuovo quadro economico dell’intera opera

7. di dare atto, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti 

obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

8. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 

267/2000 ed ai sensi del Regolamento di Contabilità  alla Direzione Servizi 

Finanziari, ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 594 del 19/03/2024

  5 / 5

 

Firenze, 19/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LEONARDO ERMINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


